Nº 47, quinta-feira, 10 de março de 2016 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016031000035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS TEFÉ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2016 - UASG 155440

Nº Processo: 2375400014920164 . Objeto: Participação em evento de
capacitação intitulado: "XIII semana de administração orçamentária,
financeira e de Contratações Públicas". Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Em atendimento ao memorando eletrônico
nº 41/2016 - TEFÉ, conforme parecer jurídico nº145 - PF/IFAM
07/03/16. Declaração de Inexigibilidade em 09/03/2016. JAIRO
MOURA DOS SANTOS. Chefe de Administração e Planejamento.
Ratificação em 09/03/2016. PAULO UBIRATA FERREIRA MAR-
TINS. Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$ 800,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.317.176/0001-05 ESCOLA DE ADMINISTRA-
CAO FAZENDARIA.

(SIDEC - 09/03/2016) 155440-26403-2015NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 - UASG 158129

Nº Processo: 23327000192201642 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais elétricos, ferramentas, materiais hidráulicos e
materiais de pintura necessários para pequenas manutenções preven-
tivas e corretivas no prédio da Reitoria do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Baiano. Total de Itens Licitados: 00065.
Edital: 10/03/2016 de 08h30 às 12h00 e de 13h às 16h30. Endereço:
R. do Rouxinol, 115 Imbui Salvador SALVADOR - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158129-05-2-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 10/03/2016 às 08h30 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2016 às 10h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE RIBAMAR SIMAO DA SILVA FILHO
Assistente em Administração

(SIDEC - 09/03/2016) 158129-26404-2016NE800019

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Comissão de licitação torna público o resultado do Pregão
(SRP) nº 14/2015, que teve como objeto a aquisição de Gás Li-
quifeito de Petróleo - GLP, tendo como vencedora a empresa: DO-
RIELTON PEREIRA GOMES & CIA LTDA - ME, CNPJ
02.934.541/0001-12, valor total R$ 20.140,40. Vigência da ata
08/03/2016 a 07/03/2016. Demais informações no site comprasgo-
v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158143

Número do Contrato: 4/2014.
Nº Processo: 23098000497201433.
PREGÃO SISPP Nº 75/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 00478727000189. Contratado : AGROSERVICE EMPREI-
TEIRA AGRICOLA -LTDA. Objeto: Prorroga a vigência do Contrato
04/2014 por mais 12 (doze) meses a partir de 14/03/2016, com su-
pressão de 69 (sessenta e nove) postos de trabalho originalmente
contratados. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e legislação correlata.
Vigência: 14/03/2016 a 14/03/2017. Valor Total: R$9.361.039,56.
Fonte: 112000000 - 2016NE800035. Data de Assinatura:
09/03/2016.

(SICON - 09/03/2016)

CAMPUS PLANALTINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 158501

Nº Processo: 23098023124201511.
PREGÃO SRP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA. CNPJ
Contratado: 10934430000134. Contratado : HELLEN JARJOUR -
ME -Objeto: Aquisição de Água Mineral para o IFB/Campus Pla-
naltina. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 09/03/2016 a
09/03/2017. Valor Total: R$8.075,20. Fonte: 112000000 -
2016NE800019. Data de Assinatura: 09/03/2016.

(SICON - 09/03/2016) 158501-26428-2016NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 158459

Nº Processo: 23349001390201594.
PREGÃO SRP Nº 12/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 19007136000151. Contratado : LUCRAFE COMERCIO E
SERVICOS EIRELI- ME. Objeto: Prestação de serviço de manu-
tenção preventiva e corretiva nos equipamentos de ar-condicionado.
Fundamento Legal: lei 866693 . Vigência: 10/03/2016 a 09/03/2017.
Valor Total: R$145.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800075 Fon-
te: 112000000 - 2016NE800083. Data de Assinatura: 29/02/2016.

(SICON - 09/03/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS CAMBORIÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2015

O Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, através
da pregoeira designada, torna público o resultado do julgamento do
pregão em epígrafe: 00.535.560/0001-40 - R$1.679,21;
13.662.942/0001-87 - R$41.700,00; 13.898.966/0001-30 - R$859,50;
14.811.522/0001-88 - R$130,00; 16.630.178/0001-56 - R$188,76;
18.702.558/0001-84 - R$941,95; 20.637.873/0001-17 - R$1.609,60;
94.780.178/0001-46 - R$5.768,94. Valor total: R$52.877,96. Critério
de Julgamento: Menor Preço por Item. Processo administrativo:
23350.003278/2015-59.

LENARA BERNIERI

(SIDEC - 09/03/2016) 158460-26422-2016NE800081

DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 06562920000180. Contratado : ENPROL ENGENHARIA E
PROJETOS LTDA-Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais
90 (noventa) dias, compreendido este no período de 20.02.2016 a
20.05.2016, na conformidade do inciso I, art. 57 da Lei 8.666 de
1993. Fundamento Legal: Inciso I do art. 57 da Lei 8.666 de 1993.
Vigência: 20/02/2016 a 20/05/2016. Data de Assinatura:
19/02/2016.

(SICON - 09/03/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS CRATO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 158321

Nº Processo: 2326504127021550 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS (FRUTAS, VERDURAS, LEGUMES, CARNES,
ETC.) para o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS CRATO, E DEMAIS ÓR-
GÃOS PARTICIPANTES. Total de Itens Licitados: 00520. Edital:
10/03/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia
Ce 292, Km-15 Bairro Gisélia Pinheiro - CRATO - CE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158321-05-5-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 10/03/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2016 às 08h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

NAILSON JOSE XENOFONTE
Pregoeiro

(SIDEC - 09/03/2016) 158321-26405-2016NE000044

PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 158321

Nº Processo: 23265041269201525 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (AÇÚCAR, ARROZ, ÓLEO, ETC.) para o INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ CAMPUS CRATO, E DEMAIS ÓRGÃOS PARTICI-
PANTES. Total de Itens Licitados: 00393. Edital: 10/03/2016 de
08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia Ce 292, Km-
15 Bairro Gisélia Pinheiro - CRATO - CE ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/158321-05-6-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 10/03/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 22/03/2016 às 08h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 09/03/2016) 158321-26405-2016NE000044

CAMPUS MORADA NOVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 158954

Nº Processo: 23488010960201623.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
16417272000121. Contratado : RS TURISMO E EVENTOS LTDA -
ME -Objeto: Contratação de empresa especializada na emissão de

bilhetes de passagens terrestres bem como seu agenciamento. Fun-
damento Legal: 8.666/93 . Vigência: 04/03/2016 a 03/03/2017. Valor
Total: R$6.635,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800209. Data de As-
sinatura: 04/03/2016.

(SICON - 09/03/2016) 158954-26405-2016NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2016 - UASG 158151

Nº Processo: 23147001221201521 . Objeto: Contratação de treina-
mento IN COMPANY. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
09/03/2016. ANTONIO TADEU VAGO. Diretor de Administração de
Geral. Ratificação em 09/03/2016. DENIO REBELLO ARANTES.
Reitor. Valor Global: R$ 24.450,00. CNPJ CONTRATADA :
05.806.551/0001-60 CURSOS CARTA CONSULTA LTDA - ME.

(SIDEC - 09/03/2016) 158151-26406-2016NE800006

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 - UASG 158429

Nº Processo: 23186000349201519 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pro-
cesso licitatório para aquisição de materiais a serem utilizados nos
IFES Campus Venda Nova do Imigrante, Tela mosquiteira, Tela de
alambrado, Arame com revestimento e película de proteção solar.
Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 10/03/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Elisabete Minete Perim,s/n
São Rafael - VENDA NOVA DO IMIGRANTE - ES ou www.com-

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001894201565.
DISPENSA Nº 35/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 83843912000152. Contratado : INSTITUTO EUVALDO LODI
DE SANTA -CATARINA. Objeto: Contratação de serviços de agente
de integração para operacionalização do programa de estágio remu-
nerado de estudantes para o IFC Campus Concordia. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 10/02/2016 a 31/12/2016.
Valor Total: R$3.024,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800051. Data de
Assinatura: 10/02/2016.

(SICON - 09/03/2016) 158461-26422-2016NE000013

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2016 - UASG 158462

Nº Processo: 23354000014201694 . Objeto: Contratação de serviço
publicações legais no Diário oficial da união exercicio 2016 Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade Declaração de
Inexigibilidade em 09/03/2016. DEIVI DE OLIVEIRA SCARPARI.
Diretor Geral. Ratificação em 09/03/2016. FLAVIO JOSE PETTE-
NON. Chefe do Setor de Licitações. Valor Global: R$ 18.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIO-
NAL.

(SIDEC - 09/03/2016) 158462-26422-2016NE800095

CÂMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 3/2016 - UASG 152662

Nº Processo: 23352000306201647 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviço de instalação de condicionadores de ar, a
fim de atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense Cam-
pus Fraiburgo. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Pequeno valor da contratação. Declaração de Dispensa em
08/03/2016. DOUGLAS CARLESSO. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 08/03/2016. FABIO JOSE RODRI-
GUES PINHEIRO. Diretor Geral Pro Tempore. Valor Global: R$
4.400,00. CNPJ CONTRATADA : 02.220.031/0001-83 COMER-
CIOE REFRIGERACAO MJ LTDA - ME.

(SIDEC - 09/03/2016) 152662-26422-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158133

Número do Contrato: 76/2014.
Nº Processo: 23255033496201415.
PREGÃO SISPP Nº 42/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL

usuario
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-10T00:02:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial